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Tekke Eğitimi ve Literatürü 

Mustafa Kara* 

I. Giriş 

İSLAM medeniyetinin temelindeki üç terim şunlardır: Allah, müslüman ve 

mescid. Buna dördüncü terimi eklemek İstersek o da peygamberdir. Peygam

ber, insanlara nasıl Müslüman olunacağını, Allah'anasıl ibadet edileceğini öğ

reten insandır. 

Din eğitiminin ilk mualliıni Hz. Peygamber, ilk mektep binası daMescid-i 

Ne b evi olmuştur. Daha sonraki yüzyıllarda coğrafyanın büyümesiyle ihtiyaçla

ra göre müesseseler çoğalmış, mektep 1 medrese 1 tekke gibi kurumlar devre

ye girmiştir. Bir başka ifadeyle Hz. Peygamber'in tek başına yürüttüğü eğitim, 

kendilerinden sonra alt başlıklara ayrılarak farklı kişi ve kurumlarca yürütül

müştür. 

İslam medeniyetinde din eğitimi ile ilgili olarak üç kurum öne çıkmaktadır: 

mescid, medrese, tekke. Bu üç kurum bazen aynı külliyede yer alırken bazen de 

bağunsız yapı veya yapılar topluluğu olarak görülmektedir. Bazen mescid aynı 

zamanda medrese ve tekkenin görevini görmüş bazen de tekke olarak yapılan 
bir binaya vakfiye gereği atanan kişinin müderris olma şartının koşulması hiz

metlerin bir çatı altında toplanmasına sebep olmuştur. Bazı mescidlerin med

rese bazı tekkelerin mescid görevi görmesi bir tarafa, genel durum değişme

mektedir: Mescidler ibadetler için, medreseler ilmi faaliyetler için tekkeler ise 

tasavvufi-kalbi yolculuklar içindir. 

İslam dünyasının büyümesi ve gelişmesi sebebiyle ilmi 1 fikri 1 felsefi 1 ah

laki 1 içtimai 1 bedii anlayış ve yorumlarda da farklılaşmalar ortaya çıkmıştır. 

Bazı alimler Kur'an ve Hadisin metnini anlamaya çalışırken bir bölümü de bu 

iki kaynağın tuttuğu ışıkla insanı, kainatı ve hakikati kavramaya gayret etıniş

tir. Farklı anlayış ve kavrayışlar mezhep ve ekallerin temellerini atarken tartış

maların şiddetini de zaman zaman yükseltıniştir. 
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Hz. Peygamber'in vefatından yaklaşık yüz sene so ma farklı tavır ve yorum

larıyla dikkat çeken insanlar da vardı. Bunlara ab id, nasil<, ziihid gibi isimler ve

riliyordu. Bu insanlar daha çok ibadet ve taatle meşgul oluyor, dünyadan çok 

ahireti düşünüyor, maddeden çok manaya önem veriyor, kalıptan çok kal be yö

netiyor, dini vecd ve coşku için ellerinden geleni yapıyor, kendileri gibi düşü

nenlerle bir araya gelip sohbet etmeye önem veriyor, içinde yaşadıkları dünya

yı ve içerlerinde yaşayan alemi anlamaya ve anlarnlandırmaya çalışıyorlardı. 

Bir müddet soma bu "haldaş" ve "fikirdaş"ları bir araya getiren bir mekan 

da oluşturdular. Zaman içinde çok yaygınlaşacak olan bu basit yapı tekke, za

viye, düveyre, savma'a, dergah, harıgah, asitane, ribat gibi çok değişik isimler

le anılacak ve medeniyetin asli unsurlarından biri halirıe gelecektir. 

Tekkelerde verilen eğitimin detaylarına geçmeden maddi/mimari yapının 

özelliklerine kısaca temas etmekte fayda vardır. 

Tekkelerin mimari yapılarını, içinde bulundukları tabiat şartlarının tayin 

ettiğini söylemek zor değildir. Dolayısıyla Bağdat şehrinde yapılan bir tekke ile 

Belgrat şehrinde inşa edilen bir zaviyenin dış görünüşü aynı olmayacaktır. 

Ama her iki mekanın ibadet ve sohbet etmeye elverişli, öğrenmeye ve dirılen

meye uygun bölümleri olacaktır. 

Tarihi ve mimari bilgilerden ulaşabileceğimiz tespitler şöyle sıralanabilir: 

ı. Basit bir gölgelikten, tek bir odadan ibaret tekkeler olduğu gibi bahçeli bir 

mekanda tek veya çift katlı binalar da vardır. 

2. Cami, medrese, hamam, türbe, çarşı gibi değişik yapıları ihtiva eden külli

yelerde müstakil bir kurum olarak hizmet veren dergahlar da vardır. 

3. Zengin vakıflarla desteklenen bazı tekkeler hizmet alanlarıru da çeşitlendir

miştir. Kendi dervişlerinin yanında gelip geçenler için bir sosyal güvenlik 

kurumu özelliği taşıyan dergahlar insanın ruhuyla beraber bedenine de 

hizmet etmiştir. 

4. Geniş bir arazi ÜZerinde kurulan "tam teşekküllü" bir zaviyede şu bölümler 

vardı: Mescid 1 Şeyh evi, harem 1 Derviş odaları 1 Mescid 1 Kütüphane 1 

Abrr 1 Mutfak 1 Avlu 1 Mezarlık. 

5. Osmanlı coğrafyasında daha çok ahşap malzemeden yapılan tekkelerin bü

yük kısmı yangın, deprem gibi tabii afetler, bir kısmı da ilgisizlik sebebiyle or

tadan kalkınıştır. Bir bölümü tarnirlerle XX. yfuyıla ulaşmıştır. Bugün ise ori

jinal şeklini koruyan tekke bulma ihtimali, imkansız derecesinde azalınıştır. 

6. Bazı tekkeler bağlı olduğu tarikatın özelliklerine, ritüellerine göre şekil al

mıştır: Sema' /mukabeleye uygun olarak inşa edilen Mevlevilianeler bunun 

en güzel ömeğidir. Halvet için küçücük odaları ihtiva eden Halveti tekkele

ri de vardır. 
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Bu genel bilgilerden sonra teklee eğitiminin özelliklerine geçilebilir. 

II-Tekke Eğitiminin Bazı Özellikleri 

Teklee eğitiminin bazı özelliklerini sıralamaya geçmeden önce şunu belirte

lim: Konu ile ilgili ne eğitim tarihi ne de tasavvuf tarihi uzmanlarınca yeterli bir 

Çalışma yapılmıştır. Belki her iki alana hakim olan insan(lar)ın böyle bir araş

tırma ve inceleme yapması gerekecektir.ı 

ı. Tekke Eğitimi Zorunlu Değildir 

Dinin esaslarını öğrenmek, iman, ibadet ve ahiakın ana ilkelerini kavramak, 

abdest namaz gibi dini pratiklerin uygulamasını yapmak, kısaca farzlan ve ha

ramlan tanırnak zorunludur. Her Müslüman bunları ergenlik çağına eriştiğin

de öğrenmeli ve uygulayabilmelidir. 

Teklee eğitimi ise bu safhalardan sonra başlayan bir eğitim olup tabiri caiz

se zorunlu değil seçmelidir. Ancak, belli bir yaşa geldiği halde yukanda sırala

nan temel ilkeleri öğrenemeyen müridiere bu esaslar öğretilir, daha sonra esas 

derse geçilir. 

Kısaca teklee eğitimi almak dini açıdan zorunlu değildir. Sufilere göre Al

lah'a giden yollar sınırsızdır. Bunlardan biri de tasavvufyoludur. Bu yol da ken

di içinde yollara ayrılır. Bu "yol"ların çeşitliliği insan yaratılışından kaynaklan

maktadır. 

2. Belli Bir Yaş Sınırı Yoktur 

Teklee eğitiminin başlama yaşı yoktur. Çok erken yaşlarda bu yola girenler 

olduğu gibi, geç dönemde veya medrese tahsilini tamamladıktan sonra böyle 

bir tercih yapanlar da vardır. Belli bir yaşa kadar iş-güç meşgalesiyle teklee ta-

ı Konu ile ilgili, yeterli olmamakla beraber, bir takım çalışmalar yapıldığıru belirtmeliyiz. Ör
nek olarak bkz. Kadir Özköse, Tasauvufue Gönül Eğitimi, NasihatYayınlan, Ankara, 2007; 
Osman Eğri, Bektaşilikte Tasauvufi Eğitim, İstanbul: Horasan Yayınları, 2001; Şakir Gözü

tok, Tasauuufta Şahsiyet Eğitimi, İstanbul: Seha Neşriyat, ı996; Osman Türer "Bir Eğitim 
Müessesesi Olarak Tasavvuf', İslam'da Aile ve Çocuk Terbiyesi Sempozyumu ı, ı5-ı7 
Ekim ı993, Urfa, ı994, ss. 287-293; Mehmet Demirci, "Bir Eğitim Aracı Olarak Mevlevi Çi
lesi", Marife, Konya, 2007, cilt:7, sayı: 3, ss. ıo5-ı22; Nadir Al, "XVITI. Yüzyılda Siirt Yöre

sinde llmi Kurumlar ve İlim Adarrılan", Yüksek Lisans tezi, mudağ Üniversitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü, 200ı; İsmail Çelik, "Bir Eğitim Kurumu Olarak Tekke ve Zaviyeler", Yük
sek Lisans tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilinıler Enstitüsü, 2005; Şakir Gözütok, "Bir 
Din Eğitimi Disiplini Olarak Tasavvuf', Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bi
linıler Enstitüsü, ı992; Zübeyr Akç~. "Osmanlı Devleti'nin Kuruluş Dönemindeki Eğitim 
Müesseseleri üzerine Bir Deneme", Yüksek Lisans tezi, Harran Üniversitesi Sosyal Bilim

ler Enstitüsü, ı995. 
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rafina dönüp bak(a)mayanlar derviş olabileceği gibi, dervişliğin şartlarını yeri

ne getiremediği için bu yoldan aynianlar da vardır. Çünkü tasavvufi hayat bil

giden çok duygu merkezli bir hayattır. Duygu alışverişi olmayınca gelişme ve 

güzelleşme ol(a)mamaktadır. 

Yaş sınınnın olmaması müridle mürşid arasındaki yaş farkını da ortadan 

kaldırmaktadır. Yani çok genç bir mürşidin çok yaşlı bir müridi olabilmektedir. 

Bu durum gönül alışverişine engel olmamaktadır. 

3. Mürşid Gereklidir 

Dinin "olmazsa olmaz"ları bellidir. Bunları iki başlık altında toplamak 

mümkündür: Farzlar ve haramlar. Bu iki konuya dikkat ederek yürüyen bir 

Müslüman hedeflediği noktaya ulaşabilir. Fakat sözkonusu yolculuğu tasavvufi 

bir neşve ile yapmak isteyenlerin bir şey daha yapması gerekir: Bu yolda kendi

sine rehber olacak bir şah sı bulmak ve onunla yürümek. Yani tasavvufi yol, ken

dimizin icad ettiği usullerle veya kitaplar okuyarak, belgeseller seyrederek kat 

edilebilecek bir yol değildir. "Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır" sözü bu anlam

dadır. Yoksa "tasavvufi hayata girmeyenin hali haraptır" anlamında değildir. 

Yaşayan bir insandan feyz almadan gönlünü saf hale getirenlere ise "Üveysi" 

denir. Ancak bu istisnaJ: bir durumdur. Bilindiği gibi istisnalar kaideyi bozmaz. 

4. Mürşidi Aramak Bulmak Gerekir 

Uk eğitim genellikle en yakın kurumlarda yapılır. Dini eğitim mahalle ca

miinde başlar, mektepte devam eder.· Tasavvufi eğitimde mürşidini herkes 

kendisi arar ve bulur: Eve yakın olan tekkeye veya aile fertlerinin mensup ol

duğu şeyh efendiye bağlanmak diye bir esas yoktur. Aksine kişi kendisi araya

cak, araştıracak, tanışacak, görüşecek sonra karar verecektir. Çünkü bu eğitim 

bir gönül alışverişi olduğu için mizaç ve tabiatların uyumu da önemlidir. Bir 

insan için çok faydalı ve ufuk açıcı olan bir mürşid, bir başka kişiye hitap et

meyebilir. Sizin mürşidi değil de mürşidin gelip sizi bulması ise istisnaJ: bir du

rumdur. 

5. Birebir Eğitimdir 

Mürşid müridlerle tek tek ilgilenir. Ruhi yapılarına ve kültürel düzeylerine 

göre kendilerine "vazife" verir, onları takip eder. Um uma yönelik yapılan soh

bette genel ilkeler anlatılır. Tek tek görüşmelerde ise müride daha çok eksik ve 

kusurları ile yarılış davranışları hatırlatılır, tashihi istenir. Müridierin çok kala

balık olması, mürşidlerin istemediği bir şeydir. Bunun iki tehlikesi vardır. Bi

rincisi tek tek ilgilenmenin zorlaşması, ikincisi ise şöhrettir. Yani müridi çok 

olan mürşidin meşhur olması. "Şöhret afettir" ifadesi tekke muhitlerinde çok 

yaygındır. 
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Tekke eğitiminde "baş başa" esas olmakla beraber belli bir seviyeye gelen 

mürid bazen mektuplarla da eğitile bilir. 

6. Mürşidler Arasmda Miirid Alışverişi Vardır 
Normal şartlarda bir mürşidden el alan mürid, eğitimini o şahıstan tamam

lar. Şeyh vefat ederse genellikle onun yerine geçenzata biatini yeniler, yürüyü

şüne devam eder. Bazen de mürşid gerekli görürse müridini bir başka yerde/ şe

hirde hizmet veren meslektaşına gönderir. Bunun farklı sebepleri olabilir. 

Önemli olan müridin kabiliyetleri istikametinde en üst noktayı yakalamasıdır. 

Bu alışverişe "farklı alanlarda ihtisas", "yatay geçiş" şeklirıde bakmak mümkün

dür. Bu konuda mürşidler o kadar rahattır ki müridini bir başka tarikata mensup 

bir tekkeye de gönderebilir. Gerçek mürşidler için "tarikat taassubu"nun olma

dığını söylemeye ihtiyaç yoktur. Çünkü taassup küçük düşünenierin gıdasıdır. 

Baha.üddin Nakşbend'i yetiştiren Emir Külili'in sllıesini göstererek mürldine 

şöyle dediğini Nefahtitü'l-üns'de okuyoruz: "Ruhfuıiyetirnizin kuşu beşeriyet 

yumurtasırrdan çıkana kadar sana meme verdim, memede süt kuruyana kadar 

seni emzirdim. Fakat himmetinizin kuşu çok yüksekte uçtuğundan bundan 

sonra serbestsin. Türk olsun, Tacik olsun nerede kimden bumuna bir koku ge

lirse o şahsı ara, hirnmetirıin gereğini yerine getirmede kusur etme." (s. 415) 

7. Teslimiyetçi Bir Eğitimdir 
Mürşidini arayıp bulan ve mürşidinin de kabulüyle intisabı gerçekleşen 

şahsın artık bu yolun esasları ile ilgili konularda itiraz hakkı yoktur. Mürşidinin 

rehberliğine teslim olmalıdır. Çünkü mürşid bu yolu daha önce bir kişinirı reh

berliğinde kat etmiştir. Müride düşen görev onun tecrübesine teslim olmaktır. 

İtiraz gönülden gönüle olan bağı keser, alış-verişi engeller. Şüphesiz hayatın 

diğer konularıyla ilgili mürşidine danışabilir, ancak o konularda "teslim olma" 

şart değildir. İstişare eder, uyup uymamakta serbesttir. 

8. Süresi Belli Değildir 
Tasavvufi eğitimin başlama yaşı olmadığı gibi uzunluğu da önceden tespit 

edilemez. Çok kısa bir sürede icazetnamesini alarak "sınıf atlayanlar" olduğu 

gibi uzun seneler boyu son noktayı kayamayanlar da vardır. Bu yolculuğun ko

naklama yerlerine "makam" adı verilir. Bu makamlardan birine "takılıp kalan" 

ve yola devam edemeyen gönül adamlarına "meczüb" denir. Meczuplar Al

lah'ın dostluğun u kazanmış olabilir, ancak mürşid olarak görevlendiril(e)mez

ler. Çürıkü "yol"un bütününe ait tecrübeye sahip olamamıştır. 

9. Yatılıdır 1 Gündüzlüdür 
Gece gündüz tekkede kalan tasavvuf erbabı olduğu gibi gündüzleri normal 

iş hayatını sürdüren talipler de vardır. Devamlı tekkede kalanlar, kurumun iç 
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hizmetlerini de yürütürler. Özellikle toplu zikirlerin yapıldığı "ihya gecele

ri"nde tekkedeki hizmetleri yürütmek önemli bir meseledir. Dergiilitan halve

te girendervişlerinde ihtiyaçlan, girmeyen kardeşler tarafından karşılarur. Bu 

iç hizmetleri görenlerin de kendi aralarında bir meratibi vardır. Ona dikkat edi

lir. Maddi durumu yerinde olan müridier dergiilıın ihtiyaçlarını karşılamak için 

elinden geleni yapar. Dostlarını teşvik eder, vakıflar kurar, kurulmuş olan va

kıflan takviye eder. Dolayısıyla toplumun din eğitimine destek olur. 

10. Masraflan Genellikle Vakıflar Karşılar 

Cami ve medreselerde olduğıı gibi Osmarılı toplumunda tekkeleri de ayak

ta tutan mali gücün kaynağı vakıflardır. Tekkelerin vakıflan genellikle kurucu 

şeyhlerdir. Daha soma müridler, muhibler halkası genişledikçe vakıf gelirleri 

de artmakta, bazen de devlet yetkililerinin ilgisiyle bu imkfuılar en üst noktaya 

çıkmaktadır. "İrfan değirmeni"nin suyu vakıflardan geliyorsa da bu imkfuu 

kullanmak için maalesefbirçok "tatsız" olayın olduğıı ilave edilmelidir. Maddi 

imkanlar bazen "post kavgaları"m köriiklemiştir. Üst düzey yetkililerinin sağ

lamak istediği imkilııları almak istemeyen sufiler de vardır. Çünkü "Kurb-ı sul

tan ateş-i süzandır" 

İş hayatıyla tasavvufi hayat içiçedir. Dervişler günün belli bir kısmım bağ

da bahçede çalışarak geçirirler. Abdullah İlahi ile beraber Buhara' dan Kütah

ya'nın Simav ilçesine gelen Ahmed Buhari'yi dirıleyelim: "Hz. Şeyh'in bir mer

kep ve katın vardı. Güneş doğduktan soma her gün onlarla dağdan odun geti

rirdim. Öğle namazından soma çift sürerdim. Orak vaktirıde orak biçerdim. 

Bazen ~;ırtımda çalı-çırpı taşırdım. İkindiden soma şeyhill huzururıa varırdırn." 

(Nefehdt, s. 467) 

ı ı. Özel Bir Mekan Gereklidir 

Tekkeler tasavvufi eğitimin özelliklerine göre yapılan binalardır. Melfuniler 

hariç bütün tasavvuf ehli tekke adını alan bu özel mekanda sözkonusu eğitimi 

gerçekleştirmişlerdir. Melfuniler ise sufilere has özel bir mekan ile gösteriş ara

sında ilgi kurdukları için özel bir mekana ve özel bir kıyafete karşı çıkınışlardır. 

Diğer tarikatiara mensup şahıslar eğitim için dergiilıları tercih ederken Mela

ıniler, buluştukları yerlerde (cami, dükkan, ev vb.) gönül alışverişinde bulun

muşlardır. Yukarıda işaret edildiği gibi mali imkan ve ihtiyaçlara göre tekkele

rin mimari yapılarında değişme ve büyüme olmuştur. 

12. Türkçe, Arapça, Farsça Öğretilir 

Bilindiği gibi İslam medeniyetinin üç temel dili vardır. Arapça, Farsça ve 

Türkçe. Tekkenin şeyhiveya onun tayin ettiği kimseler klasikierin okunmasın

da dervişlere yardımcı olurlar. Bu derslerde okunan kitapların en meşhurları 
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İbn Arabl'nin Fusflsu'l-hikem'i, MevHl.na'nın Mesnevf'si, İmam Rabbam'nin 

Mektubat'ıdır. Tarihi kayıtlardan, vakfiyelerden bu kitapların dışında pek çok 

eserin tekke atmosferinde okunduğu anlaşılmaktadır. Özellikle Farsça'nın öğ

renilmesi büyük oranda tekke çatısı altında gerçekleşmiştir. Türk tasavvuf ede

biyatı başlı başına bir alandır. Bugün bile Balkanlarda Türkçe bilmeyen Müslü

manlar zikir meclislerinde, Türkçe ilahileri coşku ile okuyabilnıektedirler. Tek

kelerde kurulan kütüphaneler ise kültür tarihimizin önemli bir "damar"ını 

canlı tutmuş ve bu yadigarları asrınuza taşımıştır. Bugün Süleyınaniye Kütüp

hanesi başta olmak üzere yazma eserler kütüphanelerinin raflarını dolduran 

kitapların mühinı bir kısmı 1925 soruasında bu kururnlarımıza intikal eden 

"Tekke kütüphaneleri"dir. 

13. Bazı Klasikler Topluca Okunur 

Mürldlerin yetişmesinde sohbet esas ise de, mürşidin veya görevlendirece

ği bir şahsın yönetiminde bazı tasavvuf klasiklerinin okumnası da yaygın bir 

gelenektir. Birlikte okunup şerhedilen bu eserlerin başında, İhyau ulumi'd-din, 
Avarifu'l-mearif, Fusflsu'l-hikem, Pumhat-ı Mekkiyye, Mesnevf, Kutu'l-kulUb, 

H ikem-i Ataiyye, Mektilbdt-z Rabbdn~ Ramuzu'l-ehddis gelmektedir. 

Bu eserler dervişlere tasavvufun derinliklerini tanıtırken bir taraftan da 

sohbetlerde sözkonusu edil(e)meyen konular hakkırıda da bilgi vermektedir. 

Şüphesiz tekke eğitiminin bu halkasına katılanlar, ilim ve irfan dünyaları daha 

zengin olan kimselerdir. Bunların da bir kısmı "yarın"ın müellifleri, şarihleri 

olacaklardır. 

14. Günlük Dualar Okunur 

Tekke eğitiminde "bir bilen"in "rahle-i tedri:s"inden bazı kitapları okumak 

geleneği olduğu gibi müridin kendi kendine okuduğu kitaplar da vardır. Bun

ların başında, hizib, vird, delall gibi eserler gelir. Dua ve Hz. Peygamber' e salat 

u selam merkezli bu kitaplar dervişlerlll el kitaplarındandır. 

Faslı Cezuli'nin (ö.l465) kaleme aldığı Delailu'l-hayrat bunların en meşhu

ru olup renkli şekil, tasvir ve minyatürlü nüshaları vardır. Türkçe başta olmak 

üzere değişik dillere tercüme ve şerhi yapılan eserin, Mısır, İstanbul, Peters

bıng baskıları vardır. Delail, mürşidin tavsiyesine göre her gün baştan sona 

okullabileceği gibi, yedi bölüm halinde haftalık okunan bir salavat kitabı da 

olabilir. Bu ve benzeri eserlerin Allah, Peygamber sevgisin artırmaya yönelik 

olduğunu söylemeye gerek var mı? 

15. Güzel Sanat Eğitimi de Verilir 

Tasavvufi seyr u sulılk devam ederken müridlere, kabiliyederi doğrultusun

da güzel sanatlarla ilgili bilgiler de verilir. Özellikle şiir, musild ve hat sanatı en 



114 

çok ilgi gören alanlardır. Zikir meclislerinde okunan ilahllerin dervişlere ait ol

ması, onlan besteleyenlerin de tekke mensubu olması bu yönelişleri teşvik et

miştir. Dolayısıyla tekkeler güzel sanatlara kabiliyeti olanların beslendiği, reh

ber bulduğu mekfuılar haline gelmiştir. Büyük şair, bestekar ve hattatlarımızın 

derviş olmasının sebebi de budur. O dönemin "Güzel Sanatlar Fakültesi" tek

kelerdir. Bu sanatlara kabiliyedi olanlar, tekkenin dervişi olsun olmasın sözko

nusu imkandan istifade etmiş ve bu tecrübeyi kullanabilmiştir. 

Bir misal verelim. 1876' da vefat eden Kazasker Mustafa İzzet Efendi bir 

Nakş!bendi dervişidir, şairdir, neyzendir, bestekardır ve dünya şaheserlerin

den olan ve Ayasofya camiinde bulunan "ciharyar-i güzin"irı hattatıdır. 

16. Eğitimi Bitiren Herkes Mürşid Olmaz 
Tekke eğitimini bitirenlere -ilk asırlarda yoksa da- icazetname/hilMetna

me denilen bugiinkü anlamda diploma verilir. Bu belgede Hz. Peygamber' e ka

dar çıkan "mürşidler silsilesi"nde yer alan mutasavvıfların adı zikredilir. 

Bu icazetnameyi alan herkes mutlaka şeyh olur diye bir kaide yoktur. Mür

şidler, bu yolculuğu bir şekilde bitiren herkesin mürşid olmasıru uygun bul

maz, ve herkese "irşad izni" vermezler. Çünkü başka insanları eğitınek, farklı 

kabiliyederin bulunmasıru gerektirir. Bazen mürşid yetiştirdiği "halife"lerirıe 

sınırlı yetki verir. Mesela, sadece zikir telkini vermek, sadece rüyaları tabir et

mek.. gibi. Tekkedeki eğitimirıi tamamlayan mürşid adaylarının görev yerleri

ni genellikle mürşid tayin eder. Kendi başına hareket eden ve yumuşak bir 

"muhalefet" i seslendirenler de görülür. 

17. Bii:den Çok Tarikattan El Alınabilir 
Tasavvufi eğitimde yaygın olan usi'ıl şudur: Mürid bir tarikata mensub olan 

mürşide intisab eder ve eğitimini tamamlayabilirse o tarikatta mürşid olur. Ta

libleri, adayları yetiştirir. Adedieri az olsa da birden çok tarikat mensubunun 

yanında seyr u sillükünü tamamlayan ve icazet alan mutasavvıflar da vardır. 

Bunlar mürldlerini böyle yetiştirebilirler. Bunun tabii neticesi olarak aynı kişi 

bir Nakş! dergabında Kadirl eğitimi de verebilir. Bir Rifili tekkesirıde Sa'di usil

luyle derviş yetiştirebilir. Bazı sufilerirı isimlerinden sorıra peş peşe yer alan 

Halveti, Sa'di, Bedevi kelimeleri bu tarikatlardan el aldığını gösterir. Bazen da 

mürşiiller diğer meslekdaşlarına "teberrüken" hırka giydirir, icazet verir. Bu 

günümüzdeki "falırl doktora"ya benzer bir durumdur. 

18. Hayat Boyu Eğitim Vardır 
Dini hayat beşikten mezara kadar devam ettiği gibi tekke eğitimi de hayat 

boyu devam eden bir eğitiJ;ndir. İnsanlar seyr u sulilkünü tamarnlasa bile bağ

lı bulunduğu tekke ile irtibatıru kesmez, sohbetlerine katılır. Özellikle "ihya ge-
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celeri"ne iştirak eder, dostlarıyla birlikte iç iüerrıini aydınlatır. Kitap okumaya, 
anlamaya, anlatmaya devam eder. Kendini yeniler, gücü varsa yazar. Hassas 
bir konu da şudur: Sürekli "öğretici" olmak da zamanla bir "çıkmaz" olabilir. 

Silfiler buna da dikkat eder. "Benlik" tuzaklarının çok ve gizli olduğunu bilir. 
"Hayır" gibi görünen bazı şeylerin "şer", "şer" gibi görünen bazı konulardan 

"hayır" çıktığının şuurunda olur. 

Sürekli eğitim değişik sebeplere de dayandıniab ilir: Hacı Bayram-ı Veli'nirı 

yanında tasavvufi terbiyesirıi tamamlayan Eşrefoğlu Rfun1 bir Bayrfuni şeyhi 
olarak İznik'te dergiüıım kurmuş ve tiüibleri yetiştirrnişti. Yıllar sorıra içinde 
hissettiği "boşluk" sebebiyle tekrar mürşidine başvurmuş, mürşidi ona Suri
ye'nirı Hama şehrinde bulunan Abdülkadir Geylaru'nirı tarunu Hüseyirı Ha

mevi'yi tavsiye etmişti. Emrin gereğini yerine getiren Rfun1, yıllar sorıra mem

leketineKadiri şey hi olarak dönmüştü. Bütün Osmanlı topraklarında yaygınla
şan Kadiriyye'nin Eşrefiyye kolunun prn olmuştu. 

III- Tekke Eğitiminin Kaynakları ve Literatür 

A- İlk Dönem Klasikleri 

Tasavvufi hayat için kullarulan "Hiü ilmidir kiü ilmi değildir" ifadesi doğru 
ise de bu cümle "Tasavvufta sözürı ve yazının hiçbir önemi yoktur" anlamında 
kullanılmamalıdır. Tasavvufi kültürün canlılığının ve hayatiyetirıin günümüze 
kadar korunmasında kitap ve risalelerin rolü büyüktür. Yani "kiü" yönü de 
önemlidir. "Tekke eğitirnirıin temel klasikleri nelerdir?", "Bu ilmi ve anlayışı ku

rup geliştiren sufiler hangi eserlerden beslenmiştir?" şeklirıdeki sorulara cevap 

arayanlar Arapça, Farsça ve Türkçe birçok eserle karşılaşabilirler. Bu silsileye 
Abdullah b. Mübarek, Ahmed b. Hanbel ve Beyhaki'nin kaleme aldığı Kitiibu'z

zühd isimli eserlerle başlamak gerekir. Daha sorıra şu eserler sıraya girer: 

er~Ri'iiye li hukukillah,2 Hatmu'l-evliya,3 el-Luma'fi't-tasavvuf,4 et-Taarruf 
li mezhebi ehli't-tasavvuf,5Kutu'l-kulub,6 Hilyetu'l-evliya,7 er-Risale fi't-tasav-

2 Haris Muhasibi (ö. 243/857), Hülya Küçük 1 Şahin Filiz (çev.), İstanbul, 2000 

3 Hiikim Tirmizi (ö. 285/898), Salih Çift (çev.), İstanbul, 2007 

4 Ebu Nasr Serrac Tusi (ö. 378/988), Hasan Kii.mil Yılmaz (çev.), İstanbul1996 

5 Kelabazi (ö. 380/990), Süleyman Uludağ (çev.), İstanbul, 1979 

6 Ebu Tiilib Mekki (ö.386/996), Muharrem Tan (çev.), İstanbul, 1999 

7 Ebu Nuaym Isfahani (ö. 430/1039), (Al/alı Dostlan isimli eserin içinde tercümesi vardır.) 

8 Abdülkerini Kuşeyri (ö. 46511072), Süleyman Uludağ (çev.), İstanbul, 1978 

9 Hucviri (ö. 47011077), Süleyman Uludağ (çev.), İstanbul, 1982 

lO Abdullah Herevi (ö. 482/1088), Abdı.ırrezzak Tek (çev.), Bursa, 2008 

ll Gazziili (ö. 505/1111), Türkçe tercümeleri vardır. İslam dürıyasında yaygın olan dolayısıyla 
çok okunan eserlerden biridir. 
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vuf,B Keşfu'l-mahcub,9 Menazilu's-sairin, 10 İhyau ulumi'd-din,ll el-Gunye li ta

libi tariki'l-Hak, ız Meşrebu'l-ervah.I3 

Tekke eğitimiyle iç içe olan bu eserler kaleme alındığı yıllarda bazı sufiler de 

tekke hayatının adab ve erkfuuyla ilgili görüş ve fikirlerini olgunlaştırıyordu. Bu 

işin en kıdemli "usta" sı Horasan bölgesinde yaşayan Ebu Said Ebu'l-Hayr'dır. 

(ö. 440/1049). Ebu Said'in torunlan tarafından kaleme alınan ve bir Rus müs

teşriki tarafından yayınlanan menkıbeleri vardır: Hulaf u Suhanan14 ve Esra
ru't-tevhfd.15 

B- İkinci Dönem Klasikleri 

İlk beş asırda, kurulup gelişen tekke düşüncesi önemli mimarlannın kale

minden temel eserlerini ortaya koymuş ve tartışmaya açmıştır. Yapılan tenkit 

ve tartışmalar ışığında yürüyen tasavvuf düşüncesinin hayatiyetini, yeni yol ve 

ekollerle sürdürmesi gerekiyordu. Tarikat adını alan bu "yol"larla ikinci dö

nem başlamış oluyordu 

İkinci dönemde tekke eğitimine yön veren yol gösteren pek çok eser kale

me alındı. XIII-XV. yüzyıllarda kaleme alınan klasikierin bir kısnu şöyle sırala

nabilir: Tezkiretu'l-evliya, 16 Mantıku't-tayrP Usulü'I-aşere 1 Fevaihu'l-cemal 1 

Risale ile'l-hiiim,ıa Fütahiitü'l-Mekkiye 1 Fust1su'l-hikem,19 Mesnevf 1 Dfvan-ı 

Kebfr,20 Mirsiidü;l-ibiid,Zı Makalat,ZZ Hikemü'l-ataiyye,23 Gülşen-i Riiz,24 Enva

rü'l-iişıkfn,25 Müzekki'n-nüfUs.26 

12 Abdülkadir Geylani (ö. 561/ 1165), Kahire, 1288. Bütün kitaplan Türkçeye çeVIilen Geyla
ni'nin Futiıhu'l-Gayb isimli eserinin İbn Teyıniye tarafından şerh edilrnesi kaydedilrnelidir. 

13 Ruzbihan Bakli (ö. 606/1209). 1001 tasavvufterimini açıklayan bu eser de Türkçeye henüz 
çevrilrnerniştir. Nşr. Nazif Muharrem Hoca, İstanbul, 1973. 

14 Muhanuned b. Ravh, V. Jukousky (nşr.), Petersburg, 1899 

15 Muhanuned b. Münevver, V. Jukovsky (nşr.), Petersburg, 1899. Süleyman Uludağ tarafın
dan Türkçeye çevrilmiş ve Tevhidin Sırlan adıyla basılmıştır (İstanbul, 2005). 

16 Feridduddin-iAttii.r (ö. 620/1220), (Farsça), Süleyman Uludağ (çev.), Bursa, 1984. 

17 Kırşehirli Gülşehri'nin Gülşenniimesi bu eserin tercüme ve şerhidir. Kemal Yavuz (nşr.), 
Ankara, 2007. 

18 Necmeddin-i Kübra (ö. 618/1221), Tasavvufi Hayat, ~ustafa Kara (çev.). Usulü'I-aşere İs
mail Hakkı Bursevi tarafından şerh edilmiştir. 

19 ~uhyiddin İbn Arabi (ö. 638/1240). Ekrem Demirli (çev.). Fusüs'un ilk Türkçe şerhiAbdul
lah Bosnevi'ye (ö. 1644), sonFusüs şerhiAhrnetAvni Konuk'a aittir (ö. 1938). ~ustafa Tah
ralı ve Selçuk Eraydın tarafından neşredilmiştir. İbnArabi'nin en meşhur talebesi Sadred
din-i Konevi'dir. Onun da eserleri Ekrem Demirli tarafından tercüme edilmiştir. 

20 Mevlana Celii.Jeddin Rumi (ö. 67211273), (Farsça), Abdilibaki Gölpınarlı (çev.). Tercüme ve 
şerhleri vardır. Tam veya kısmen çeşitli dünya dillerine tercüme edilmişlerdir. 

21 Necmeddin Razi (ö. 654/1256). Sivas'ta kaleme alınan ve Abdurrahim Karahisari tarafın-
dan Farsçadan XV. asırda yap~an Türkçe tercümesi yazma halindedir. Razi, Necmeddin-i 
Külıra'nın mürididir. 
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C- Manzum Eserler 

Tekke hayatı başından beri güzel sanatlada beraber olmuştur. İlk yüzyillar

da "sema" adını alan ve musild eşliğinde icra edilen sohbet ve zikir meclisleri 

şiirle musildyi bir araya getirmiştir. Bu birliktelik giderek güçlenmiş ve yaygın

lık kazanmıştır. Tekke atınosferinde farklı dillerde yazılan ve bestelenen man

zumeler gönül eğitimine destek olmuş" güzeler güzeli"ni arayan insanlara ye

ni ufuldarın, deruni heyecanların kapısını açmıştır. 

Türkçenin en büyük şairlerinin "derviş" olması bir tesadüf değildir. Tekke

de bu şiir ve bestelerle yoğrulan dervişler o mecrada söz söylemek için gayret 

göstermiş, böylece "Türk Tasavvuf Edebiyatı" oluşmuştur. Bu alanda yüzlerce 

eser kaleme alındığı rahatlıkla söylenebilir. Bunların en meşhurlarından birkaç 

tanesi sıralanabilir: Divan-ı Hikmet,27 Divan,28 Garibname,29 Divan,30 Mev

lid,3ı Divan,32 Divan,33 Divan,34 Muhammediye,35 Divan,36 Divan,37 Divan,38 

Divan,39 Divan.40 

Her asırdan birer-ikişer örnek vererek yapılan bu listeye pek çok kitap, di

van ve marızume ilave edilebilir. Dervişin iç dünyasına ışık tutan ve tekke ter-

22 Hacı Bektaş Veli (ö. 669/1271), (Arapça). XV. yüzyılda yapılan Hatiboğlu tercümesini M. 
Esad Coşan neşretti. İstanbul, 1980. 

23 İbn Ataullah İskenderi (ö. 709/1309), Çev. Mustafa Kara. İstanbul, 1989. el-Muhkem fi şer
hi'-Hikem isimli Türkçe şerhi Kastarnonulu Ahmet Mabir Efeneli'ye aittir (ö. 1925). Muhte
lif dillere tercümesi ve şerhleri vardır. 

24 Mahmud Şebusteri (ö. 720/1320), (Farsça). Elvan-ıŞirazi nazmen tercüme etmiştir. Çev. 
Abdilibaki Gölpınarlı, İstanbul, 1968. Şer hi de vardır. 

25 Yazıcızade Ahmet Efeneli (ö. 870/1466), Ahmet Kahraman (nşr.), İstanbul, 1973. Hacı Bay
ram-ı Veli'den feyz almıştır. Eser 1624 yılında Janos Hazi tarafından Macarca'ya tercüme 
edilmiştir. 

26 Eşrefoğlu Rumi (ö. 874/1469), Osmarılı topraklarında en yaygın halk kitaplarından biridir. 
Abdullah Uçman (nşr.), İstanbul1996. 

27 AhınetYesevi (ö. 565/1167), Kemal Eraslan (nşr.), Ankara, 1981. 

28 Yunus Ernre (ö. 720/.1320), Mustafa Tatcı (nşr.), Ankara, 2005. 

29 Aşık Paşa (ö. 73311332), Kemal Yavuz (nşr.), Ankara, 2000 

30 Eşrefoğlu Rumi (ö. 874/1469), Mustafa Güneş (nşr.), İstanbul, 2002 

31 Silleyman Çelebi (ö. 825/1422), NeclaPekolcay (nşr.), İstanbul, 1981. 

32 Fuzuli (ö. 963/1556), Ali Nihad Tarlan (nşr.), İstanbul, 1987 

33 Aziz Mahmud Hüdayi (ö. 1038/1628), Mustafa Tatcı (nşr.), İstanbul, 2005 

34 Niyazi-i Mısri (ö. 1105/1694), Kenan Erdoğan (nşr.), Ankara, 1998. 

35 Yazıcızade Mehmet Efeneli (ö. 855/1451), Arnil Çelebioğlu (nşr.), Ankara, 1990. İsmail Hak-
kı Bursevi tarafından Ferahu'r-rCılı adıyla şerh edilmiştir. Mustafa Utku (nşr.), Bursa, 2005. 

36 Şah İsmail-i Safevi (ö. 931/1524), Sadettirı Nüzhet Ergun (nşr.), İstanbul, 1956. 

37 İsmail Hakkı Bursevi (ö.1137/1725), MuratYurtsever (nşr.), Bursa, 2000 

38 Şeyh Galib (ö. 1214/ 1799), Naci Okçu (nşr.), Ankara, 1993 

39 Harrıza Nigii.ri (ö. 1304/1886), Azmi Bilgin (nşr.), İstanbul, 2003. 

40 Hilmi Mehrned Ali (ö. 1325/1907), İstanbul, 1909. 
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biyesinin esaslarını anlatan Mesneviler bile başlı başına bir konudur. Bunun 

için Emine Yeniterzi4l ve Ahmet Kartal'ın42 makalelerine bakılabilir. 

Tekke eğitiminde önemli bir yeri olan "Mektuplar" da böyledir. Bu alanın 

en meşhur şahsiyeti Hindistanlı İmam Rabhani'dir (ö. 1035/1625). Yıne eğitici 

yönü ağır basan menakıbnameler müstakil olarak ele alınması gereken geniş 

bir konudur. 

D- Adab-Erkan Kitaplan 
Tekke eğitimi ile ilgili detay bilgi veren kitap çeşitlerinden biri adab-erkan 

kitaplarıdır. Müridierin yirmi dört saati hakkında pratik bilgiler veren, yol gös

teren, yapılması ve yapılmaması gereken işleri sıralayan, şeyhle ve diğer mü

ridlerle olan münasebetleri düzenleyen bu kitaplar müstakil olarak kaleme 

alındıkları gibi bazı tasawufi eserlerin içinde özel bir bölüm olarak da görüle

bilmektedir. Bu eserler bazen "Adab-ı Nakşibendiyye" gibi tarikatın ismi zikre

dilerek kaleme alınır. Bazen daha umunıl isimlendirmeler yapılır: 

ı. Adabu'l-muridin, 

2. Edebu'l-murid, 

3. Tarikatname, 

4. Adabu's-sulılk, 

5. Adabu's-süfiye 

6. Usfıl-ı tarikat, 

7. Rehber-i siilikirı, 

8. Hediyyetü's-Siilikirı, 

9. Kitabu's-sillılk, 

ı o. Adabu'z-zakirin, 

ı ı. Necatu's-salikin 

12. Şıırı1t-ı tarik 

Ancak bunların en meşhııru Ebu'n-necib Abdullah Suhreverdi'nin (ö. 

563/1167) Adabu'l-muridzn isimli eseridir. 

Ebu'n-necib'in yeğeni Suhreverdiyye tarikatının piri Şehabeddin Suhrever

di (ö. 632/ 1236) ise Avarifü'l-ma'arifisirnli eserinde amcasının risalesirıi geliş

tirerek ve zenginleştirerek tasavvuf alemine sıırımuştıır. Altmış üç babdan 

meydana gelen bu çok yaygın eserin konu başlıklarını sıralamak bize tekke eği

timi ile ilgili "ipucu" verecektir: 

Süfilerin İlimlerinin Kaynağı 

Süfilerin Hak Sözü Güzelce Anlamaları 

Tasavvuf İlıninin Fazileti 

41 "Anadolu Türk Edebiyannda Ahlaki ~esneviler", TALİD, 2007, c. 5, sy. 10, s. 433-468. 

42 "Eski Türk Edebiyannda Mesnevi", TAlln, 2007, c. 5, sy. 10, s. 353-432. 
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Sfıfilerin Halleri ve Tarikatlan 

Tasavvufun Mahiyeti 

Silfi Kelimesinin Kökü 

Mutasavvıflar ve Onlara Benzeyenler 

Melfunetilik ve Melfunetiler 

Silfi Olmadıklan Halde Sfıfilere Nisbet Edilenler 

Mürşidlik Rütbesi ve Mürşidlerin Hizmeti 

Hakiki Hizmet Ehli ve Ona Benzeyenler 

Bey' at Hırka ve İrşad 

Ribat ve Tekkelerde Kalmanın Fazileti 

Ribattakilerin Suffe Ashabına Benzemesi 

Ribat ve Tekkelerdeki Sfıfilerin Özellikleri 

Sfıfilerin Sefer ve İkarnet Adabı 

Seferin Farzlan ve Faziletleri 

Seferden Dönme Adabı 

Sebeplere Sanlmada Sfıfilerin Tutumlan 

Manevi Fetihler ve İlahi İhsanlar 

Sfıfilere Göre Evlilik ve Bekarlık 

Sema Hakkında Sfıfilerin Görüşü 

Semfu Reddedenler 

Semaa İhtiyaç Duymayanların Hali 

SemaAdabı 

Halvet (Çilehane) Adabı 

Halvette Zuhfır Eden Manevi Fetihler 

Halvete Giriş Adabı 

Sfıfilerin Ahlak Anlayışı 

Sfıfilerin Ahlakı 

Tasavvufta Edeb 

Ehlullalıırı llahl Huzurdaki Edebi 

Taharet Adabı 

Abdestin Edeb ve Sırlan 

Havassın Abdest ve Adabı 

Namazın Fazileti ve Yüceliği 

Kurbiyyet Ehlinin Namazı 

Namazın Edebieri ve Sırları 

Orucun Fazilet ve Faydası 

Sfıfilerin Nafile Oruç Konusundaki Tutumlan 

Orucun Edebieri 

Yemenin Fayda ve Zararlan 

119 
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Yeme-İçme Adabı 

Süfilerin Giyim Kuşamdaki Edebieri 

Gece ibadetinin Fazileti 

Gece Kallanaya Yardımcı Sebepler ve Uyku Adabı 

Gece Namazı ve Uyku Adabı 

Gece ibadetinin Taksimi 

Gündüzü Karşılama Adabı 

Gürılille ibadet ve Zikirlerin Taksimi 

Müridin Mürşidine Karşı Edebieri 

Milişidin Riayet Edeceği Adab 

Sohbetirı Fayda ve Tesirleri 

Allah İçin Kardeşliğin Sorumlulukları 

Sohbet ve Kardeşliğin Edebieri 

Rilh, Kalb, Akıl ve Nefsin Mahiyeti 

Kalbe Gelen Düşüncelerin Tarımması 

Hill, Makam ve Aralarındaki Fark 

Makamıarın izahı 

Makamıar Hakkında Süfilerin Görüşleri 

Hallerin Açıklarıması 

Hallere Dili Bazı Tasavvufi Istılahlar 

Bidayet ve Nihayet Hallerinin Sıhhati 

1JlLİD,6(12),2008,11.KBra 

Osmarılılar döneminde "Tarikatname" adıyla yazılan adab-erkan kitapları

nın en "kıdernli"lerinden biri Eşrefoğlu Rurııl'nin Tarikatname isimli Türkçe 

eseridir.43 

E- Vakfiyeler 

İslam dünyasında yaygın olan geleneklerden biri de vakıftır. Mali/maddi 

imkanların Allah nzası için toplumun çeşitli ihtiyaçlarına sarf edilmesi demek 

olan vakıf, tekke hayatıyla da ilgilidir. Diğer kurumlarda olduğu gibi tekke ve 

zaviyelerin giderleri genellikle vakıflar yoluyla karşılanmıştır. 

Vakıf tarafından kaleme alınan ve mahkemece tescil edilen vakfiyelerin 

metni tekke eğitimi ile ilgili pek çok konuya ışık tutar. Bunlar şöyle sıralanabilir: 

ı. Tekkenin mimari durumu 

2. Tekkede yapılan faaliyetler 

3. Tekkede bulmıan insanlar ve yaptıkları çeşitli hizmetler 

43 Esra Keskinkılıç (nşr.), İstanbul, 2002. 
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4. Tekkede okunan kitaplar 

5. Tekkenin irtibatlı olduğu kurumlar 

6. Tekkede yaşayanıann birbirleriyle olan ilişkileri 

7. Maddi imkfuılann sarf yerleri 

8. Tekkede sunulan diğer sosyal ve kültürel hizmetler 

9. Tekke kütüphanelerinin çalışma esasları 

Mesela XVIII. yüzyıl vakfiye kayıtlannda kitapla, kitap okumakla ilgili olarak 

geçen terimler şunlardır: Ammehan 1 Aşirhan 1 Buharihan 1 Güzhan 1 Deldil-i 

hayrathan 1 Devirhan 1 Eczahan 1 Ed'ıyye-i me'surehan 1 En'amhdn 1 Fetihhan 1 

Hatimhdn 1 Hatm-i hdceganhdn 1 İhlashan 1 Mesnevfhdn 1 Mevlidhdn 1 Mu

hammediyehdn 1 Müslimhdn 1 Na'athan 1 Risale-i Birgivfhdn 1 Şahidfhdn 1 Te

bdrekehdn. 

Bu terimler bize söz konusu yüzyılda çok okunan kitapları da göstermekte

dir. 

F- Son Dönem Kaynakları 

Tasavvufi kültürün yaygınlaşması, silfilerin tesir halkalarının büyümesi 

dikkatierin tekkeler üzerinde yoğunlaşmasına sebep olmuştur. Bunun tabi

ı neticesi olarak tekke hayatı ile İslam devletlerinin merkezi yönetimi arasında 

ilişkiler kurulmuştur. Bu ilişkiler genellikle iyi olmakla birlikte bazen iki tarafı 

da rahatsız etmiştir. 

Bu genelierne Osmanlılar için de geçerlidir. Tekke mensupları genellikle si

yasi mekarıizmayla ilgilenmeyen, "kendi işine bakan" kimselerdir. Ama zaman 

zaman bu konulara ilgi duyan, gönül sultanı olarak diğer sultaniara kafa tutan, 

farklı tavır ortaya koyan "muhalif' kimseler de bu ocaklarda yetişnıiştir. 

Konunun detayıanna girmeden Tarızimat'ın ilanından önce vuku bulan ve 

tekke eğitimini yakından ilgilendiren iki olayı zikretınek gerekir. Birincisi; 1811 

yılında tekke vakıflarının "Evkaf-ı Hümayıın"a bağlanarak kontrol altına alın

masıdır. Bu, tekkenin özerk/muhtar oluşuna yapılan ciddi bir müdahaledir. 

İkirıcisi ise; 1826'da Yerıiçerilerle birlikte Bektaşilik tarikatının yasaklanması

dır. 18ll'de mali özerkliğini kaybeden tekke şimdi de idari özerkliğini kaybet

me telaşına düşmüştür. Devletin hedef aldığı tekke, Bektaşi tekkeleri olmakla 

beraber arada diğer tekkelere de "çekidüzen" verilmiş, çeşitli kontrol mekarıiz

maları geliştirilmiştir. Kellesi alınan ve tekkesi yıkılan bazı Bektaşiler diğer tek

ke mensuplanna da "ders" olmuştur. 

Tarızimat'ın ilanından sorıra tekke hayatını ilgilendiren en mühim düzen

leme ise 1866'da kurulan Meclis-i Meşayıh'tır. Şeyhülislamlığa bağlı olarak te

şekkül eden bu kurum tekke mensuplanndan meydana geliyordu. Ancak şey-
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hillislamlığa bağlı olması bir "ilk"ti ve 1826'da başlayan idari özerkliğe müda

halenin gelişmiş şeklini temsil ediyordu. On yıl sonra başlayan II. Abdülhamid 

Han döneminin ise "nev-i şahsına münhasır" olduğu bilinmektedir. Bu çizgi II. 

Meşrutiyet' e kadar devam etmiştir. 

1909'la birlikte tekkelerle ilgili en ciddi soru gündeme gelmiştir: İlga mı 

edelim, ıslah mı? 

Bu yıllarda pek çok demek kuruldu, pek çok dergi yayınlandı. Bunların bir 

kısmı da dervişlere aitti. Hepsinde aynı soruya cevap arandı: Tekkeleri kapata

lım mı, kapatmayıp ıslah mı edelim? 

Cemiyet-i Sufiyye'nin çıkardığı TasavvufDergisi'nin yanında Bektaşi meşreb 

dervişlerinin çıkardığı Muhibbt:in isimli dergide, tekkelerin mazisi, hali ve istik

bali ile ilgili makaleler yer alıyordu. Ceride-i Sufiyye de aynı yolun yolcusuydu. 

"Tekke eğitiminin çöktüğü" konusunda, en Batıcı olanlarla tekke mensup

ları aynı fikirdeydi. Fakat ne yapılınası gerektiği konusunda farklı fikirler ileri 

sürülüyordu. 

ı. Dervişlerle beraber büyük bir çoğunluk çareyi "ıslah"ta görüyordu. İslamcı

lar ve Türkçiller bu görüşteydi. 

2. Abdullah Cevdet'in İctihiid'ında yazan Kiliçzade Hakkı başta olmak üzere 

"Batıcı" yazarlar, tekkelerin miadıİıı daldurduğunu ve birçok Osmanlı ku

rumuyla birlikte tarihe mill olması gerektiğini savunuyordu. 

Devlet birinci görüşü tercih etti ve 1917'de Meclis-i Meşayih'i yeniden ele 

aldı. Tekkelerle ilgili mevzuatı geliştirdi. Meclis-i Meşayih Nizanınarnesi ve ona 

bağlı olarak çıkartılan Talimatnameler bu sahanın son gelişmeleridir.44 

G- Çağdaş Çalışmalar 
Selçuklu ve Osmanlı asırlannın din ve kültür hayatıyla yakından ilgili olan 

tasavvufi eserlerin büyük bir çoğunluğu günümüze ulaşmıştır. Arapça, Farsça 

ve Türkçe dilleriyle kaleme alınan bu eserlerin hepsirıi tanıtmak mümkün de

ğildir.45 Daha çok son yüzyıl içinde ülkemizde kaleme alınan bu eserler listesi

ne "mirıi literatür" olarak bakmak gerekir. Bu yadigarları 1925'ten önce kaleme 

44 Bu konu hakkında şu eseriere bakılabilir: H ür Mahmut Yücer, Osmanlı Toplumunda Ta

savvuf(19. Yüzyıl), İstanbul: İnsan Yayınlan, 2003; Mustafa Kara, Metinler/e Günümüz Ta
savvufi Hareketleri, İstanbul: Dergah Yayınlan, 2001; İıfan Gündüz, Osmanlılarda Devlet
Tekke Münasebetleri, İstanbul: Seha Neşriyat, 1984; Bilgin Aydın, "Osmanlı Devleti'nde 
Tekkeler Reformu ve Meclis-i Meşiiyıh'ın Şeyhülisliirnlık'a Bağlı Olarak Kuruluşu, Faliyet
leri veArşivi", İstanbul Araştırma/an, 1998, sy. 7, s. 93-109; Ekrem özer, "Osmanlı' da Tek
ke-Tarikat Islahiitlan-II. Mahmud ve Sonrası", Doktora tezi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü, 2007. 

45 Daha tafsilatlı bir bibliyografya için Mustafa Aşkartarafından hazırlanan TasavvufTarilıi 
Literatürü (İstanbul: İz Yayıncılık, 2006) adlı esere bakılabilir. 
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alanlar genellikle bir tarikata mensup derviş kimselerdir. Bu tarihten sonra gün 

ışığına çıkanlar ise daha çok ilmi bir araştırma-inceleme özelliği taşımaktadır. 

Tekke ile ilgili literatürde hangi tür eserler vardır? 

1. Tekke kültürü hakkında genel bilgi veren ve sfıfilerce te'lif veya tercüme 

edilen eserler. 

2. Tasavvufi terim veya terimleri belli bir sıralamayla anlatan veya şerh eden 

eserler. 

3. Bir tekke şeyhinirı veya şeyhlerinin hayatını, görüş ve tavsiyelerini ihtiva 

eden eserler. 

4. Bir şehrin tekkelerini, temsilcileriyle birlikte tanıtan eserler. 

5. Bir tarikatın silsilesinde yer alan sufileri ele alan eserler. 

6. Bir tarikatın bir tekkesini, tarih ve tesirleriyle beraber inceleyen eserler. 

7. Bir şehrin tekkelerini, mevcut şeyhinirı adını ve zikir gününü bildiren eser-

ler. 

8. Bir şeyhin sohbetlerinde tutulan notlardan meydana gelen eserler. 

9. Bir tarikatın adab ve erkanını anlatan eserler. 

10. Bir şeyhin mürldlerine yazdığı eğitim maksatlı mektuplan bir araya geti

ren eserler. 

Aşağıda konu ile ilgili bazı eserler sıralanacaktır. Ancak bu "listeler" in tam 

olması çok zordur. Dolayısıyla böyle bir iddiamız yoktur. Bu eserleri, muhteva
larırıı esas alarak gruplandıracak olursak; 

ı. Tekkeler ve Şeyhler Hakkında Bilgi Veren Genel Mahiyetteki Eserler 

Mecmua-i Tekil:yız46 

1889 yılında İstanbul'da hizmet veren 305 tekkerıin adı, bulunduğu yer, 

mensup olduğu tarikat, o günkü şeyhirıi gösteren bir listedir. 

Her tekkerıin bir zikir günü "ihya gecesi" olduğu için bu liste haftarun gün

lerine göre düzenlenmiştir. Dolayısıyla hangi gün hangi tekkede zikir icra edi

leceğini gösteren bir şehir rehberi mahiyetindedir. "Yevm-i mahsus" adını 

alan bu günleri ve sözkonusu günlerde "zikir" deveranı olan tekkelerin adedi

ni verelim: 

Tarikatiara göre tekkelerin adedi ise şöyledir: 
Cuma 65 Salı 39 
Cumartesi 
Pazar41 

25 

Pazartesi 30 

Çarşamba 

Perşembe 

38 

83 

46 B andırmalızade es-Seyyid Ahmet Münih ü sküdari, İstanbul: Akın Matbaası, 1307/1889 



124 TAJJDD,6(ı2),2008,~.K2ra 

Ka diri: 57 Sünbüli 23 
Halveti 13 C elveti 22 
Rif m 35 Şa'bani 25 
Ş az eli 3 Uşşilli 4 
Mevlevi 5 Sinfull 3 
Bedevi 8 

Gülşeni 3 
Sa'di 23 
Nakşi 65 

Cerrahl 14 

Bayraınl 4 

Mecmua-i Tekttya47 

İstanbul TekkeZeri Silsile-i Meşiiyıhı diye de bilinen bu eser IL Meşruti
yet'ten önce kaleme alınmış ve yazma nüshası İstanbul Belediye Kütüphane
si'ne bağışlanmıştır. 

Kitabı bağışlayan zat, kitabın okuyucuya verilmesinin şart koştuğıı için söz
konusu eseri görrnek pek çok kişi için mühirıı bir "olay" olmuştur. Nihayet Şi

nasi Akbatu'nurı çalışması İslam Medeniyeri Mecmuası'nda yayınlandığı gibi 

Tayşl/Kreiser neşri de gerçekleşmiştir. 

Yüz altmış kadar tekkenirı adı ve bu tekkelerde postilişin olarak hizmet ve
ren şeyh efendilerinin isim ve vefat tarihlerini veren risale, Bandırrrıalızade'nirı 

eseriyle birbirlerini tamanılamaktadırlar. 

Rehber-i Tekttyii48 

Bandırrrıalızade'nirı Mecmua-i Tekliyil'sı esas alınarak kaleme alınan bu ri
sale Mustafa A.şkar tarafından neşredilmiştir (bkz. Tasavvuf, sy. 3). Müellif 

l954'te vefat etmiştir. 

Y adigar-ı Şemsl/Bursa Dergahlan49 

Bursa Mısri dergahının son şeyhi olan Mehmed Şemseddin Efendi (ö. 1936) 

bu şehrin tarih ve kültürüyle ilgili pek çok eser kaleme alan velfıd bir yazardır. 
Yadigiir-ı Şemsf adını verdiği bu eserde son altı asırda Osmarılı'nın ilk başken

tinde kurulan tekkeleri geniş bir şekilde incelemiştir. 

Altmış kadar tekkeyi postnişirıleriyle birlikte birçok yazma ve matbu eserin 

yarıında bizzat tanıdığı ve şahit olduğııkişive olaylarla anlatan ve tanıtan Mıs
ri, tekke edebiyatırım da en güzel örneklerinden birini vermiştir. Bu eserle sa
dece Bursa'nın değil genelde tasavvuf kültürünün birçok konusuna ışık tutul

muş, tasavvu:fi şahsiyetlerin görüş ve tavırlan gün ışığına çıkarılmıştır. 

47 Zak:ir Şükri Efendi, ~ehmed Serhan Tayşi/Kiaus Kreiser (nşr.). İstanbul, 1980 

48 Yeşilzade Mehmed Salih Efendi (Süleymaniye Kütüphanesi, Tımovah, Nu. 1035). 

49 Melımed Şemseddin Mısri, Mustafa KaraiKadir Atlansoy (nşr.), İstanbul, 1997. 
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Tomar-ı Tekfiya50 

İstanbul'da bulunan 252 tekke hakkında bilgi veren bir eserdir. 

Bursa'da Tarikatlar ve Tekkeler51 

Giriş'i Tasavvuf Kültürünün Anadolu'ya Girişine, Birinci Bölümü Bursa 

Tekkelerirıe Genel Bak:ış'a tahsis eden kitabın diğer bölümleri şu başlıkları ta

. şırnaktadır: 

1. Kazeruniye Ebu İshak Şirazi ve Bursa Kazeruni Zaviyesi 

2. Yeseviye Geyikli Baba ve Abdal Musa Dergiiliları 

3. Bektaşiye ve Ramazan Baba Dergahı 

4. Mevleviye Ahmed Cununi Dede ve Bursa Mevlevihanesi 

5. Nakşibendiye Abdullah İlahi ve Simav Tekkesi 

6. Yoğurtlu Baba Dergahı ve Ahmed-i İlahi 

7. Zeyniye Abdullatif-i Kudsi ve Zeyniye Dergaru 

8. Semerkandiye Hüsarneddirı Bursevi ve Temenye Dergaru 

9. eelvetiye Üftade ve Üftade Dergahı 

10. İsmail Hakkı Bursevi ve Dergaru 

ı ı. Mısriye Niyazi-i Mısri ve Dergaru 

12. Ahmet Gazzi ve Dergaru 

13. Gülşeniye Ali Mest Edherni ve Zaviyesi 

Balkanlarda Tasauuu.f2 

Makedonyalı Metin İzeti'nirı İstanbul'da Prof. Dr. Mustafa Tahrab'nın da

mşmanlığından yaptığı doktora tezi olan bu eser, Osmanlı asırlarında Balkan

lar' da faaliyet gösteren tekkeler ve şeyhler hakkında önemli bilgiler vermektedir. 

J;lölgesel dillerde kaleme alınan kaynakları da kullanan İzeti, özellikle M ev

levi, Nakşi, Halveti, Kadiri, Sa'di, Bektaşi ve Melarni tekkeleri üzerinde dur

muş, tespit ve tahliller yapmış, tekkelerin günümüzdeki durumu hakkında bil

gi vermiştir. 

Dersaadet Dergahlan53 

Bandırrrıalızade ve Zakir Şükrü'nün yanında diğer kaynakları ve arşiv bel

gelerini kullanarak kaleme alınan eser tasavvufi şiir ve menkıbelerle zenginleş

tirilmiştir. 

50 Ahmed Muhyiddin Efendi. 

51 Mustafa Kara, İstanbul, 2001. 

52 Metin İzeti, İstanbul, 2004. 

53 Mustafa Özdarnar, İstanbul, 1994. 
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Türkiye Mevlevihaneleri54 

Bir fotoğraf albümü olan eserde yer alan m etirıleri Prof. Dr. Haşim Karpuz 

kaleme almıştır. 

İstanbul'daki Tekke, Zaviye Ve Hankahlar Hakkında 

1199 Tarihli Önemli Bir Vesika55 

1199 cı 784) yılının ı Muharreminde Padişab I. Abdülbanıid'in tarikat erba

bına dağıtaeağı hediyeler sebebiyle İstanbul'da bulunan tekkelerin semtlere 

göre yapılan listesidir. 

Müfredat defterinde 233 tekkerıin adı sıralanmıştır. 

ll. Milletlerarası Osmanlı Devletinde Mevlevzhaneler Kongresi, 199356 

Derginin bu özel sayısında tanıtılan bazı Mevlevihaneler şuıılardır: 

1. Konya Mevlevilianesi 

2. Trabulusşam Mevlevilianesi 

3. Tokat Mevlevlhanesi 

4. Kütahya Mevlevilianesi 

5. Kayseri Mevlevilianesi 

6. Yenikapı Mevlevilianesi 

7. Saraybosna Mevlevilianesi 

8. Afyonkarahisar Mevlevilianesi 

9. Bursa Mevlevilianesi 

ı o. Sivas Mevlevilianesi 

ı 1. Bolvadin Mevlevilianesi 

ı2. Kilis Mevlevilianesi 

ı3. Amasya Mevlevilianesi 

ı4. Hanya Mevlevilianesi 

ı5. Urfa Mevlevilianesi 

Birinci muslar Arası Mevlana, Mesnevz ve 

Mevlevihaneler Sempozyıımu57 

Celal Bayar Üniversitesi'nce tertiplenen sempozyıımda şu mevlevihaneler

le ilgili tebliğ sunulınuştur: 

1. Manisa Mevlevilianesi 

2. Halep Mevlevlhanesi 

55 Atilla Çetin, Vakıflar Dergisi, sy. XIII, 1981. 

56 Selçuk U niversitesi TürkiyatAraştırma/an Dergisi, Konya, 1996. 

57 Manisa, 2002 
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3. Şam Mevlevihanesi 

4. Belgrad Mevlevihanesi 

5. Saraybosna Mevlevihanesi 

6. Galata Mevlevihanesi 

Mevlana Mesnevı ve Mevlevihaneler Sempozyumu5B 

MevlanaAr~tırma Kültür Sanat Dergisi'nce tertiplenen toplantıda şu mev-

levihanelerle ilgili tebliğ sunulmuştur: 

ı. Muğla Mevlevihanesi 

2. Şanlıurfa Mevlevihanesi 

3. Filibe Mevlevihanesi 

2. Bir Tekke Hakionda Bilgi Veren Eserler 

Yenikapı Mevlevihanesi59 

Mevlevihanede hizmet veren postuişinler ayrı ayrı ele alınarak incelenmiş, 

eser ve faaliyetleri değerlendirilmiştir. 

Tuhfe-i RumifiO 

Tekkeler hakkında genel bilgi veren eserler olduğu gibi, yukanda işaret edil

diği üzere, bir tekkeyi ele alıp tanıtan eserler de vardır. Tekkelerde olup biten

lerinesir ile anlatan risaleler olduğu gibi söyleyeceklerini manzum olarak nak

ledenler de vardır. 

Tuhfe-i Rumf, İstanbul Tophane'de bulunan Kildiri Asitanesi'nirı 1056 be

yitlik manzum tarihçesidir. Eserin orijinaliyle birlikte basılmıştır. 

Konya Mevlilna Dergahı61 

Dergiili hakkında toplu bilgi veren eserlerden biridir. 

Hanya/Girit Meillevihanesi62. 

1880-1924 yıllan arasında Akdeniz'in ortasında insanlara hizmet veren 

Mevlevihane ile ilgili araştırma, tekkenin arşivine dayanmaktadır. 

Mevlevihanenin son şeyhi Şemseddin Dede'nirı tarunu Kevser Atay'ın söz 

konusu belgeleri İsmail Kara'ya vermesiyle bu eserin de temelleri atılmış oldu. 

58 Manisa, 2006. Ayr. bkz. MürşidAkgün, "Bursa Tekke Vakfiyeleri (17-20. Yüzyıllar)", Yüksek 
Lisans tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1999; Seda Yılmaz, "Özbek Tek
keleri", Yüksek Lisans tezi, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007. 

59 İhtifalci Ziya Bey, İstanbul, 1913. 

60 Seyyid Sım Ali, Mustafa S. Kaçalin (nşr.), İstanbul, 1992. 

61 Hasan Özönder, Ankara, 1980 

62 Şeyh Ailesi, Müştemilatı, Va/..:fiyesi; Mübadelesi, İsmail Kara, İstanbul, 2006. 
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Sünbüliye Tarikatı ve Koca Mustafa Paşa Külliyesi63 

Halvetiyenin kollanndan olan Sümbüliye'nin piri Yusuf Sümbül Sinan 
Efendi (ö. 1529) olup merkez dergah İstanbul Koca Mustafa Paşa' da kurulmuş
tur. Arşiv belgelerine dayanan bu eserde sözkonusu dergahta postilişin olarak 
hizmet veren şeyhler genişçe tanıtılmıştır. Araştırmada Vakıflar Genel Müdür
lüğüArşivide kullanılmıştır. 

Galata Mevlevihanesi Divan Edebiyatı Müzesifi4 
İstanbul' da hizmet veren beş mevlevilıaneden biri olan ve Şeyh Galib gibi 

birçok din, edebiyat ve sanat büyüğüne feyiz kaynağı olan Galata Mevlevihane
siyle ilgili bilgileri bir araya getiren eserin görsel boyutu Sami Güner'in fotoğ
raflanyla güzelleştirilmiştir. 

Gölcük Örcün Köyü ve Baba Sultan Zaviyesi65 

Arşiv belgelerine dayanarak yapılan bu çalışma IL Beyazıt devrinde Gölcük 
ilçesirlin Örcün köyünde kurulan bir zaviyeyi tanıtmaktadır. 

Zaviyenin kurucu şeyhi Baba Sultan'ın hayatı ile zaviyenin tarihçesi geniş
çe izah edildiği gibi vakıflar üzerinde de durulmuştur. 

Kitap arşiv belgelerinin bir kısmını da ihtiva etmektedir. 

Bir Tekkenin Dinz ve Sosyal Tarlhi66 

XVI. asır da Sivas'ta kurulan ve günümüze kadar yaşayan bir tekkenin kültür 
tarihi açısından incelenmesi bize bu eseri kazandırmıştır. Basılı eserlerin ve ar
şiv belgelerinin yanında kullanılan esas kaynak, tekkenin son şeyhinin torun
larında bulunan "tekke arşivi"dir. 

Kitap üç bölümden meydana gelmiştir: 

ı. Ali Baba'nın Kinıliği 

2. Ali Baba Zaviyesi 

3. Ali Baba ZaYiyesi'nin Vakıfları 

Manisa Rif az Dergahı Entekkeliler, Bir Tekkenin Tasavvufi 
ve Sosyal Tarihifi7 

Matbu eserler ve arşiv belgelerinin ışığında tekkenin tarihi gün ışığına çıka
rılnuş, günümüze ulaşan postnişirılerin hayat ve tesirleri hakkında bilgi veril
miştir. Tekkenin şeyhleriyle tanışan meşhur yazarlanmızdan Yakup Kadri Ka
raosmanoğlu "Arıamın Kitabı" adlı eserinde konu ile ilgili bilgi vermektedir. 

63 NazifVelikilhyaoğlu, İstanbul, 2000. 

64 Can Kerametli, İstanbul, 1977. 

65 Ahmed Nezih Galitekin, Gölcük, 1998. 

66 S1lim Savaş, İstanbul, 1992. 

67 Necdet Okumuş, Manisa, 2003. 
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Batıda Bir Naleşi Cemaatı Şeyh Nazım Kıbrısi Ömeğı'68 

Kıbnsi cemaatinin İngiltere' de kurduğu tekke ve dervişleri üzerine yapılan 

antropolojik bir araştırmadır. Danışmanı Bozkurt Güvenç'tir. 

Menzil Nalcşiliği Sosyolojik Bir Araştınna69 

Ülkemizin bugünkü şartlanyla varlığını sürdüren Adıyaman/Menzil Nakşi

liği üzerine yapılan bir din sosyolojisi çalışmasıdır. 

Gümüşhanevi Halifelerinden Şeyh Osman Niyazi Efendi ve Güneyce/Ri

ze'deki Tekkesi70 

Nakşibendiyenin Halidiye koluna mensup olan Ziyaeddin Gümüşhane

vi'nin yarunda yetişen Osman Niyazi Efendi'nin (ö. 1909) kendi köyürıde kur

duğu tekke hakkında bilgi verilırıektedir. Tekke binası, bölgenin en değerli ah

şap yapılarından olup giinümüzde cami olarak hizmetine devam etmektedir. 

3. Tekke Kültürü ve Tarikatierin Sosyal-Siyasi İlişkilerine Dair 

Bilgi Veren Eserler 

Menakıb-ı Hace-i Cihlln ve Netice-i Can71 

Tekke kültürü hakkında bilgi veren, değişik tarikat ve meşreplere mensup 

dervişleri tavır ve kıyafetleriyle tamtan bu eser 920/1514'te kaleme alınmıştır. 

Eserin kurgusu şöyledir: Horasarılı Hace-i Cihan ile oğlu Netice-i Can Me

dine'de bir dergah kurarlar ve bu dergahta konaklayan dervişleri bütürı özellik

leriyle tamtırlar. Bir nevi "belgesel" olan bu eseri, bir asır soma Karakaşzade 

Ömer Efendi Nı1ru'l-Huda li men ihteda adıyla taklit edecektir. 

Kelfimi Dergahından Hatıralar72 

Tekkelerin kapatıldığı gürılerde İstanbul'a gelen ve tasavvufi hayatla ilgili 

tecessüslerini gidermek ve topladığı bilgileri ilgililere iletmek üzere çalışmala

ra başlayan Danimarkah Carl Vett, Muhammed Esad Erbili ile Keli'iml Dergi'i

hı'nda tamşır. 

68 Tayfun Atay, İstanbul, 1996. 

69 Niyazi Usta, Ankara, 1997. 

70 İsmail Kara, İstanbul, 2004. Bu konuda yapılan teziere örnek olarak bkz. Salih Çift, "Bur
sa'da Bektaşi Kültürü ve Ramazan Baba Dergahı", Yüksek Lisans tezi, Uludağ Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995; İsmail Akbulut, "Bursa'da Sa' diye Kültürü ve Zinciri Ali 
Efendi Zaviyesi", Yüksek Lisans tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996; 
Mustafa Ekinci, "Erdebil Tekkesi'nin Kuruluşu, Gelişmesi ve Anadolu'daki Dini ve Siyasi 
Faaliyetleri", Doktora tezi, Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997. 

7l Viihidi, Ahmed Karamustafa (nşr.), Harward 1993. 

72 Cari Vett, Etbem Cebecioğlu (çev.), İstanbul, 1993. Aynı eser Tekke Günlüğü aclıyla Ercü
mend Asil ve Haşim Koç tarafından da tercüme edilerek yayuılanmıştır (Ankara, 2004). 
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Eser bir yabancının teklee atmosferine bakışını ve bu atmosferi teneffüs ediş 
biçimini aktarır. 

Türkiye MaarifTarihf13 

Tekleeler kapatıldıktan soma uzun yıllar konu gündeme gelmedi. Geldiğin
de de aşağılamak için geldi. Bunun ilk istisnası Osman Nuri Ergin'in (ö.l961) 
eserleridir. Gerek 1936'da yayunladığı Türkiye'de Şehireiliğin Tarihi İnkişafi 

gerekse daha soma yayunladığı Türkiye MaarifTarihinde tekkelerin din ve kül
tür hayatımızda gördüğü önemli hizmetleri anlattı. Bazı olaylara bakarak tek

keleri toptan karalamanın yanlış olduğunu söyledi. Bu kururnların din, hayat, 
sanat, hatta sağlık ve sp o ra kadar uzanan tesir halkasını anlattı. 

Eski Sosyal Hayatımızda Tasauuufve Tarikat Kültürü74 

Bu eser, Osmanlı dönemi din ve kültür tarihimizin gayretli araştıncıların
dan biri olan Revnakoğlu'nun (ö. 1968) teklee ve tasavvufkültürüyle ilgili yazı
larından yapılan bir "seçme" dir. M. Doğan Bayın ve İsmail Dervişoğlu'nun ya

yına hazırladığı eserde yer alan bazı makalelerin başlıklan şu şekildedir: 

1. Teklee Mf:ısikisinde Nevbe 

2. Son Devrin Meşhur Nevbezenleri 

3. Tarikat Mensuplarına Ait Zarif Fıkralar 

4. Tarikatlarda Cenaze Törenleri 

5. Tekkelerin Kuruluşu ve Çöküntü Sebepleri 

6. Teklee ile Medrese Arasındaki Görüş Farklan 

7. Kapatılışının Ardından Teklee ve Zaviyeler 

8. Kadirihane'de Erbain Helvası 

Derviş Çeyizi Türkiye'de Tarikat Giyim Kuşam Tarihf15 

Tasavvufi kıyafetler ve tekleelerde kullanılan eşya hakkında yapılan en geniş 

araştırmadır. Sanat tarihi uzmanı olan Prof. Dr. Nurhan Atasoy'un kıyafetleri
ni ele aldığı tarikatlar şunlardır: 

Bistamiye 1 Bayramiye 1 Celvetiye 1 Bedeviye 1 Bektaşiye 1 Halvetiye 1 Cer
rahiye 1 Nasuhiye 1 Sünbüliye 1 Şaharıiye 1 Kadiriye 1 Mevleviye 1 Nakşibendi

ye 1 Rifaiye 1 Sa'diye 1 Şazeliye 

Eserde görsel malzeme eşliğinde tanıtılan teklee eşyalan şunlardır: Tae, Gül, 
Hırka, Haydari, Destegill, Tennure, Kemer, Rıda, Mengüs, Tığbend, Nefir, Keş

kül, Cilbend, Sofra, Teslim Taşı, Habbe, Palheng, Kanberiye, Asa, Teber, Nize, 
Seccade, Post. 

73 (l-V), Osman Nuri Ergin, İstanbul, 1939-1943. 

74 Cemaleddin Server Revnakoğlu, İstanbul, 2003. 

75 Nurhan Atasoy, Ankara, 2005. 
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Hoş Gör Ya H u Osmanlı Kültüründe Mistik Semboller Nesneler16 

Sanat Dünyamız dergisinin eki olarak yayınlanan bu eser tekke kültürüyle 

ilgili kısa ve özlü bilgiler vermektedir. Tekkelerde kullarulan eşya ve hatlar hak
kında kısa açıklamalar yapmaktadır. 

Din Hayat Sanat Açısından Tekkeler ve Zaviyeler11 

Cumhuriyet döneminde tekkelerle ilgili kaleme alınan ilk eserdir. Süley

man Uludağ'ın uzun takriz yazısıyla başlayan araştırma bir giriş ve yedi bölüm

den meydana gelmiştir. 

ı. Tekke ve İlı:n1 Hayat 

2. Tekke ve İktisadi Hayat 

3. Tekke ve Sosyal Hayat 

4. Tekke ve Askeri Hayat 

5. Tekke ve Sanat Hayatı 

6. Batıya Yöneliş ve Tekkeler 

7. Tekkelerve Bugün 

Osmanlılarda Devlet-Tekke Münasebetlen"'8 

Konu şu başlıklar altında işlenmiştir: 

ı. İdari Hayat ve Tarikatlar 

2. İlıni Hayat ve Tarikatlar 

3. Askeri Hayat ve Tarikatlar 

4. İktisadi Hayat ve Tarikatlar 

5. Yenilik Hareketleri ve Tekkeler 

6. Batılılaşma Gayretleri ve Tekkeler 

7. Tanzimat Öncesi Tekkeleri Islah Tedbirleri 

8. Tanzimat'tan Sonra Tekkeleri Islah Tedbirleri 

9. Tanzimat-Tekke Münasebetleri 

lO. Meşrutiyet Dönemi ve Tekkeler 

Zaviyeler Dini, Sosyal ve Kültürel Tarih Açısından Bir Deneme19 

Kültür taribçisi Ahmet Yaşar Ocak tarafından kaleme alınan makalede tek

ke ve zaviyeler genel hatlarıyla değerlendirilmiştir. Milli Eğitim Bakanlığı İslam 

Ansiklopedisi'nin "Zaviye" maddesini de Ocak ve Suraiya Faroqhi birlikte yaz

ınıştır (c. XIII). 

76 Erken Işın-Selahaddin Özpalabıyıklar, İstanbul, 1999. 

77 Mustafa Kara, İstanbul, 1977. 

78 İrfan Gündüz, İstanbul, 1984. 

79 Ahmet Yaşar Ocak, Vakıflar Dergisi, 1978, sy. XII. 
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Vatan Savunmasında Mevlevihaneler (Balkan Savtı§lanndan Milli Mü
cadeleye)so 

Tekkeler "nefisle mücahede"nin yeri olmakla birlikte gerektiğinde cephe

lerde düşmanla mücadele eden dervişler de yetiştirmiştir. 

Arşiv belgelerine dayanarak hazırlanan eser yakın tarihin birçok olayına da 

ışık tutmaktadır. 

Osmanlı İmparatorluğunda Bir İskitn ve Kolonizasyon Metodu Olarak 

Vakıflar ve Temlikler I. İstila Devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri ve 
Zaviyele,.Sı 

Cumhuriyet döneminde zaviyelerle ilgili olarakkaleme alınan en geniş ma

kale budıır. "Klasik" haline gelen bu araştırma arşiv belgeleriyle konuya ışık 

tutmaktadır. Barkan (ö. 1979) İktisat Tarihi profesörüdür. 

İslam ve Türk İllerinde Fütiivvet Teşkilatz82 

Osmarılı toplumunda esnaf teşkilatı ile tekke teşkilatı bir başka ifade ile es

naf eğitimi ile tekke eğitimi iç içedir. Fütüwet teşkilatının ana metinleri olan 

fütüwetnfuneler ve ahi zaviyeleri bunun en açık belgesidir. 

Abdilibaki Gölpınarlı 1950'li yılliırın ilk senelerinde sözkonusu mecmuada 

bu teşkilat ile ilgili çok önemli metinler neşretırıiştir. 

Cumhuriyet döneminde tasawuf ve tarikatların tarihiyle ilgili olarak eser 

yazanların en başında Ab dülbaki Gölpıiıarlı (ö. 1982) sayılmalıdır. 

4. Tekke Mimarisirıe Dair Bilgi Veren Eserler 

Osmanlı Mimarisi83 

Mimarlık tarihimizin en gayretli şahsiyetlerinden biri olan Ayverdi'nin 

eserleri konumuz açısından çok zengindir. Bağdat'tan Bosna'ya kadar bütün 

abidelerimizin hayatını yazarak onları "dirilten" Ayverdi (ö. 1984), kendisinden 

sorıra eser kaleme alan "usta"ların işini de kolaylaştırmıştır. 

80 Nuri Köstüklü, Konya, 2005. 

81 Ömer Lütfi Baı:kan, Vakıflar Dergisi, 1942, sy. II. 

82 Abdilibaki Gölpınarlı, !stanbul U niversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası. Konuya ilişkin tez
Iere örnek olarak bkz. Gönül Türk (Gülşen), "TasavvufKültüründe Derviş Kitap Münase
beti ve Tekke Kütüphaneleri", Yüksek Lisans tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü, 1995; Züleyha Aktaş, "Tekke, Zaviye, Tarikatların ve Türbelerin Kaldınlınası", Yük
sek Lisans tezi, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1998; Erkan Övüç, "Bir Osman
lı Sokağının Tasavvuf ~erkezli Tahlili: Üsküdar inadiye Caddesi örneği", Marmara Üni
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007. 

83 Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul. 
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İstanbul Tekkeleri Mimarisi Eklentileri ve Restorasyonu84 

Yıldız Teknik Üniversitesi'nde Doç. Dr. Can Binan'ın danışmanlığında ya

pılan bu doktora tezi henüz basılmarnıştır. 

Türkiye Mevlevihanelerinin Mimari Özelliklen"B5 

Türkiye' de Mevlevihaneler üzerine yapılan en geniş araştırma özelliği taşı

.yan bu eser henüz neşredilemerniş olan bir doktora tezidir. 

Mevlana ve Mevlevilik kültürü ile ilgili geniş bilgiler sunulduktan sonra 

Türkiye sınırlan içinde bulunan 26 mevlevihane tarihçesi ve mimari özellikle

riyle birlikte tanıtılmıştır. 

Tezin üçürıcü cildi ise resim, fotoğraf, kroki ve planlara tabsis edilmiştir. 

Eserin yayınlanması büyük bir boşluğu dolduracaktır. 

İstanbul Tekketerinin Mimari ve Süsleme Özellikleri 

Tipoloji Denemelen"B6 

Semavi Eyice'nin yönetiminde yapılan bir doktora tezi olan eser henüz ba

sılmarnıştır. Ancak yazar Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi ile Türkiye Di

yanet Vakfı İslam Ansiklopedisi'nde konu ile ilgili yazdığı maddeler büyük bir 

boşluğu doldurmuştur. 

Osmanlı Mimarisinde Tarikat Yapılan Telclceler, Zaviyeler ve Benzer Ni

telikte/d Fütüvvet Yapılan87 

İstanbul Teknik Üniversitesi Mühendislik Mimarlık Fakültesi'nde 1977'de 

yapılan doktora tezinin çoğaltılmış şekli olup 336 sayfadır. Tezin ana bölümle

ri şöyledir: 

ı. İslamiyet'te Tarikatların ve İlk Tarikat Yapılannın Ortaya Çıkışlan 

2. Osmanlı İmparatorluğunda Tarikat ve Fütüwet Yapılarını Oluşturan Ku-

rumlar 

3. Tekke, Hangah, Dergah, Asitfuıe, Ribat, Buk'a, Derbent, İmaret 

4. Tekke Mimarisinin Özellikleri, Bektaşi Tekkeleri, Mevlevi Tekkeleri 

5. Tarikat Zaviyeleri 

6. Fütüwet Camileri 

7. Ahi Zaviyeleri 

Prof. Dr. Doğan Kuban'ın yönetiminde yapılan tez birçok şekil, plan ve çi

zirni de ihtiva etınektedir. Mimarlık bölümüride yapılan ilk çalışmadır. 

84 Esin Demirel İşli, İstanbul, 1998. 

85 Ş. Barihuda Tanrıkorur, Doktora tezi, SelçukÜniversitesi SEE, 2000. 

86 Baha Tanınan, Doktora tezi, İstanbul Üniversitesi, 1990. 

87 Ahmet Işık Doğan, İstanbul, 1977 
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Erken Osmanlı Mimarlığında Çok İşievli Yapılar: 

Kentsel Ko lo nizasyon Yapılan Olarak Zaviyeler I-IJ88 

Mimarlık dalında doktora tezi olarak hazırlanan bu eserin danışmanları 

Prof. Dr. AydaArel ve Prof. Dr. Senıra Ögel'dir 

Birinci ciltte ele alınan Tokat Zaviyeleri şunlardır: 

Ebu Şems Hangahı 1 Zaviye-i Meknün 1 H alet Harıgahı 1 S ün bill Zaviyesi 1 

Abdullah b. Muhyi Zaviyesi 

İkinci ciltte ise Organ Gazi döneminin şu yapıları incelenmiştir: 

İznik Orhan imareti 1 Bilecik Orhan imareti 1 Bursa Orhan imareti 1 Yenişe

hir Postinpuş Baba Zaviyesi 

Fotoğraf ve şekillerle zenginleştirilen eserde Bursa şeriyye sicillerinin veri

leri de değerlendirilmiştir. 

hk Osmanlı Devrinin Dini-İçtimai Bir Müessesesi: 

Zavtyeler ve Zavtyeli CamilerB9 

Sanat tarihi uzmanı Eyice'nin bu araştırması konunun mimari boyutu ka

dar sosyal tesirlerine de ışık tutmaktadır. 

5. Tekke Edebiyat ve Sanatına Dair Bilgi Veren Eserler 

Teklee ŞiiriAntolojisi9o 

XIII. yüzyılda yaşayan HocaAhmet Fakih'le başlayan ve Rıza Tevfik ile sona 

eren 170 kadar tekke şairinden şiirler ihtiva eden eser bu isimle basılan kitap

ların en eskisidir. 

Türk MusikisiAntolojisi Dini Eserler 1-Iflı 

1925'te tekkeler sırlarıdığında İstanbul Hallaç Baba Dergahında şeyh oları 

Hüseyin Sadeddirı Efendi (ö. 1946) kaleme aldığı eserlerle tekke eğitim ve kül

türünü Cumhuriyet dönemi insaniarına aktaran en önemli yazarlarırnızdan 

biridir. 

Bu eserde tekke hayatıyla iç içe olan iki büyük sanat dalırıırı beraberliği ser

gilenmektedir: şiir ve musikl. Bu iki sanat dalırnızı teşvik ve himaye eden tek-

88 Sedat Emir, İzmir, 1994. 

89 Semavi Eyice, İstanbul aniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası, 1963, XXI, İstanbul. Bu çer

çevede bkz. N. Esra Dişören, "istanbul' dakiAhşap Cami, Mescit ve Tekkeler", c. I-ll, Yük

sek lisans tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1993; Esin Demirel İş li, "İs
tanbul Tekkeleri Miınarisi, Eklentileri ve Restorasyonu", Doktora tezi, Yıldız Teknik üni

versitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, 1998. 

90 V asli ~ahir Kocatürk, Ankara, 1955. 

91 Sadeddin Nüzhet Ergun, İstanbul, 1942, 1943. 
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kelerde yüzlerce şair binlerce bestenin doğduğunu söylemek mübalağa sayıl
mamalıdır. 

Sadeddin Nüzhet, Antoloji' de tasawuf musikisi ile ilgili çok detaylı bilgiler 
verdiği gibi bestelenerek terennüm edilen ilahllerin güttelerini aktarmayı da 

ihmal etmemiştir. 

Tekke musildsinin ayrılmaz unsurları olan ayinhan, mevlidhfuı, mersiye
hiin, zakirbaşı, kudurnzen, neyzen, nevbezen gibi sanatkarlar geleneksel çizgi

leriyle tarutılmıştır. 

İlahileri güfte ve notalarıyla yayıulayan önemli bir çalışma da Yusuf Ömür
lü tarafından İlahfler adıyla yapılmıştır. Ömürlü, Ali Rıza Şengel ve Abdülkadir 

Töre'nin koleksiyofl:larını Mustafa Tahralı ile beraber neşretmiştir (Sekiz cilt, 
İstanbul, 1979, 1996). 

Rıza Tevfik'in Tekke ve Halk Edebiyatı İle İlgili Makalelen"92 

Tasavvufi edebiyatın özellikle Bektaşi neşvenin en büyük temsilcilerinden 

biri olan Rıza Tevfik'in konu ile ilgili makalelerini bir araya getirmiştir. Bazı 
makalelerin başlıkları şöyledir: 

1. Devriyeler ve Haşim Baba'nın Devriyesi 

2. ilahilere Dair 

3. Türkçe Manzum Mevizeler 

4. Gizli Fakat Ruhlu Canlı Bir Edebiyat 

5. Yunus Ernre'yi Ziyaret 

6. TasawufHakkında 

Rıza Tevfik ile ilgili aile arşivinin mühim bir kısmıAbdullah Uçman'ın nez
dindedir. 

Tekke Şiiri Dini ve Tasavvufi Şiirler Antolojisf13 

99 şairden 352 şiir ihtiva eden antoloji Fuat Köprülü, Ahmet Yaşar Ocak, 

Abdilibaki Gölpınarlı, Rıza Tevfik, Rauf Mutluay, Cavit Sunar, İbrahim Asla
noğlu, Mehmet Dfuıiş ve Ömer Tuğrul İnançer'in konu ile ilgili makaleleriyle 

başlamaktadır. 

Daha soma ll66'da vefat edenAhmed Yesevi'nin rnısralarıyla başlayan an
toloji, 1915'te vefat eden Edib Harabi'ye kadar uzanmaktadır. 

92 Abdullah U çman, İstanbul, 2001 

93 Ahmet Necdet, İstanbul, 1997. Bu başlık altında mütalaa edilebilecek teziere örnek olarak 
bkz. Mehmet Adanır, "Tekke Musikisinde Zekai Dede'nin Yeri ve önemi", Yüksek lisans 
tezi, İstanbul Teknik üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1989; Sema Gümüş, "Tarikat
lann Sanata Yaklaşımı", Yüksek lisans tezi, Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti
tüsü, 1997; Aşkın Güney, "Halvetilerde Musiki", Yüksek lisans tezi, İstanbul Teknik Üni
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997. 
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II- Şiir Hildiye Roman 

Tasavvuf klasikleri tekke eğitiminde olan ve olması gereken konuları bize 

aktarırlar. Bu şiir ve mesnevi kalıbıyla olabildiği gibi hikaye ve menakıbname 

türüyle de olabilir. Mesnevi tarzında yazılan eserlerin çoğu bugünkü hikaye ve 

roman kalıplarına yakın durum arz eder. 

Günümüz hikaye ve roman yazarlarının kültür tarihimizle ilgilenenleri için 

enteresan detaylar taşıyan konulardan biri de tekkelerdir. Reşat Nuri Günte

kin'in Miskinler Tekkesi, Refik Halid Karay'ın Kadınlar Tekkesi, Yakup Kadri 

Karaosmanoğlu'nun Nur Baba'sıyla başlayan bu çizgi Ahmed Harndi Tanpı

nar'dan Ab dülhak Şinasi His ar' ın Ali Nizamf Bey'in Alafrangalığı ve Şeyhliği'ne 

(1952) kadar uzanmıştır. Şüphesiz bu sahanın yıldızı Samiha Ayverdi'dir (ö. 

1993). 

Hikayede ise Ömer Seyfeddin, Sahabaddin Ali, Ahmet Hikmet Müftüoğlu 

ile başlayan bu çizgiyi Rasim Özdenören, Mustafa Kutlu sürdürmektedir. Konu 

ile ilgilenen roman yazarlarından Emine Işınsu Okçu, Orhan Pamuk, AhmetAI

tan sayılabilir. 

III-Sonuç 

Cumhuriyet döneminde özellikle son otuz yılda tekkelerle ilgili pek çok 

yayın yapıldı. Değişik tarikatiara mensup tekkelerin vakfiyeleri neşredildi. 

Postnişirıleri tanıtıldı. Tekke eğitiminin nasıl gerçekleştirililiğine dair bilgiler 

gün ışığına çıkarıldı. Yalnız burada 1925' e kadar yayınlanan eseriere göre bir 

farklılık vardı. Osmarılı döneminde sözkonusu eserleri kaleme alanlar o tek

kelerden feyz alan, o müesseseyi "içerden" tanıyan kimselerdi. Son otuz yıl

da bu literatürü ilim illemine sunanların ise böyle bir şansı olmadığı için ki

taplardaki bilgileri belli bir üslupla te'lif etmekten başka yapabilecekleri bir 

şey yoktu. 

İkinci problem tekke ve tarikat üzerindeki baskıdır ki, bu da birçok insanı 

daha temkinli konuşmaya, daha dikkatli yazmaya, resmi tavırla ters düşmeme

ye sevk etmiştir. Bu "kayış"lar giderek makası açmış, gelenekten uzaklaşma ta

bii bir tavır gibi algılanır hale gelmiştir. "Zamanımız tarikat zamanı değildir" 

diyenler olduğu gibi "Eskiden tekke mi vardı?" sorusunun ardırıa saklananlar 

da olmuştur. 

Son dönem tasavvufi literatürün ciddi problerrılerinden biri de -bırakınız 

Füsus'u, Mesnevf'yi okutması-mensup olduğu tarikat pirinin Osmarılıca yazdı

ğı kitabı okumaktan aciz insanların bir şeyh(!) olarak bu sahada kalem oynat

malarıdır. Dolayısıyla yakın za.n;ıanlarda şeyh durumunda olan insanların ya

yınladıkları eserlerin büyük bir çoğunluğu ma'lüldur. 
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"Kaht-ı rical"in hüküm sürüdüğü bu yıllarda mistik açlık hissedenlerin söz 

konusu "serap"lara doğru koşmaktan başka -maalesef- yapabilecekleri bir şey 

yoktur. 

Şunu da itiraf etmek gerekir: Resmi ideolojinin tekke ve tarikat alanıyla ilgi

li yaptığı baskı ve kamuoyunda oluşan menfi tutum özellikle İliiliiyat fakültesi 

öğretim elemanlannın araştırmalarını "korkak" ve "ürkek" duruma düşürmüş

tür. Seksen beş yıllık Diyanet İşleri Başkanlığı'nın konu ile ilgili bir eser ortaya 

koyarnamasının da ana sebebi bu olmalıdır. Buna karşılık İla.J:ıiyat ve Diyanet 

camiasının dışında sosyal tarih, sosyoloji ve antropolojide yetkin danışman 

hocaların rehberliğinde yapılan çalışmalar daha "cesur" görülmektedir. Çünkü 

araştıncının "tarikatçı" diye yaftalannıa korkusu yoktur. 

Çözüm yolu ise bellidir: Bu da din ve vicdan hürriyetirıin tabli bir parçası 

olan rnistik/tasavvufi hayatın önündeki engelleri kaldırarak "korku" tabulanın 

yıkınak, işi tabi seyrine bırakmaktır. 

The Literature on Education in Dervish Lodges 

Mustafa KARA 

Abstract 

The presence of tekkes (sufi lodges), which are known as one of the principal 
educational institutions in the Islarnic world, can be dated back to the first centuries. 
Appealing to the mystical, ethlcal and aesthetic dimensions of mankind, they have 
alsa directly influenced the development of the spirituallife. Dedicated men of heart 
who teach at the lodges are among the most influential figures in the formatian of 
Islarnic culture. The lodges have been organized in a systematic marıner over the 
years ı;ınd have answered the needs of individual regions by increasing their impact. 
Their main rnission is the moral education of the believers and the elemen ts of this 
education continue to ·appeal to the researchers. 

Keywords: Tasawwuf (Sufism), Tarikat (religious path), Tekke (Sufi lodge), Dervish 

Tekke Eğitimi ve Literatürü 

Mustafa KARA 

Özet 

İslam toplumunda insan eğitimine hizmet veren temel kurumlardan biri olan tekkeler 
ilk yüzyıllardan beri varolagelmiştir. İnsanın mistik, etik ve estetik boyutuna hitap 
eden tekkeler fikri, hissi hayatın da gelişmesine doğrudan tesir etıniştir. Tekkelerde 
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gönül eğitimini gerçekleştiren gönül adamlan İslam kültürünün oluşumunda emeği 

olan insaniann başında yer almışlardır. Zamanla organize olan tarikatlarla birlikte 
tesir ve yaygınlığı artan tekkeler bölgenin ihtiyaçlanna göre farklı alanlarda da hizmet 
vermişlerdir. Temel görevi müminlerin ahlak eğitimi olan bu kururnlar ve 
temsilcilerinin bulduklan eğitim unsurlan bugün de konu ile ilgilenenlerin dikkatini 
çekınektedir. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Tarikat, Tekke, Derviş 
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